天翔环境及其子公司之间的关联交易；对于无法避免或有合理理由存在的关联交

易，将与天翔环境及其子公司依法签订规范的关联交易协议，并按照有关法律、

法规、规章、上市规则和其他规范性文件以及天翔环境章程的规定履行批准程序；

将以市场公允价格与天翔环境及其子公司进行交易，不利用该类交易从事任何损

害天翔环境及其子公司利益的行为；保证依照有关法律、法规、上市规则和天翔

环境章程的规定履行关联交易的信息披露义务。

本人和亲华科技保证严格履行上述承诺，如出现因本人、亲华科技及控制的

其他企业违反上述承诺而导致天翔环境及其子公司的权益受到损害的情况，本人

和亲华科技将依法承担相应的赔偿责任。”

五、对上市公司同业竞争的影响

本次交易前，公司与控股股东、实际控制人及其关联方不经营相同或类似的

业务。本次交易后，公司控股股东、实际控制人及其控制的关联方承诺与上市公

司不经营相同或类似的业务。

为确保减少和规范本次交易完成后可能产生的同业竞争，邓亲华及亲华科技

出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，具体承诺如下：

“1、截至本承诺函出具日，除目标公司外，本人及亲华科技未投资于任何与

天翔环境及其子公司具有相同或类似业务的公司、企业或其他经营实体；除目标

191

公司外，本人及亲华科技未经营也未为他人经营与天翔环境及其子公司相同或类

似的业务。本人、亲华科技及控制的其他企业与天翔环境及其子公司之间不存在

同业竞争。

2、本人、亲华科技及控制的其他企业，将不以任何形式从事与天翔环境及

其子公司现有业务或产品相同、相似或相竞争的经营活动，包括不以新设、投资、

收购、兼并中国境内或境外与天翔环境及其子公司现有业务及产品相同或相似的

公司或其他经济组织形式与目标公司发生任何形式的同业竞争。

3、本人和亲华科技保证严格履行上述承诺，如出现因本人、亲华科技及控

制的其他企业违反上述承诺而导致天翔环境及其子公司的权益受到损害的情况，

本人和亲华科技将依法承担相应的赔偿责任。”

六、对上市公司股权结构的影响

天翔环境拟发行股份购买中泰创展、亲华科技、星润泰祥、中讯建通、深商

兴业及四海汇智合计持有中德天翔100%的股权。同时，天翔环境拟向不超过5名

符合条件其他特定投资者募集配套资金42,312.47万元（占拟购买资产交易价格的

24.89%），用于BWT中国环保设备制造及环境治理工程服务项目、BWT中国环

保技术创新研发中心建设项目以及支付本次交易中介机构费用和交易税费。据此

估算，本次交易完成后上市公司的股本结构变化如下表所示9：

单位：股

项目

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

本次交易前

股份数量
持股比例

本次交易后

股份数量

持股比

例

邓亲华  132,988,051 31.25% - 132,988,051 24.12%

东海瑞京资产-上海银行-

东海瑞京-瑞龙 11 号专项

资产管理计划

27,720,425 6.51% - 27,720,425 5.03%

安德里茨（中国）有限公

司
22,651,772 5.32% - 22,651,772 4.11%

光大资本投资有限公司 22,176,336 5.21% - 22,176,336 4.02%

长城国融投资管理有限

公司
22,176,336 5.21% - 22,176,336 4.02%

9 该股权结构不考虑配套募集资金发行新增加股份。

192

贾晓东  13,644,303 3.21% - 13,644,303 2.47%

天风证券股份有限公司 11,088,170 2.61% - 11,088,170 2.01%

全国社保基金一一四组

合
9,310,970 2.19% - 9,310,970 1.69%

成都创新风险投资有限

公司
8,630,610 2.03% - 8,630,610 1.57%

邓翔  8,006,618 1.88% - 8,006,618 1.45%

中泰创展 - - 60,695,780 60,695,780 11.01%

亲华科技 - - 25,906,735 25,906,735 4.70%

星润泰祥 - - 14,803,849 14,803,849 2.68%

中讯建通 - - 9,622,501 9,622,501 1.74%

深商兴业 - - 7,401,924 7,401,924 1.34%

四海汇智 - - 7,401,924 7,401,924 1.34%

2016 年股权激励授予的

限制性股票的 13 名股东
12,644,505 2.97% - 12,644,505 2.29%

其他股东 134,578,794 31.62% - 134,578,794 24.40%

合计 425,616,890 100.00% 125,832,713 551,449,603 100.0%

本次交易前，邓亲华持有上市公司 132,988,051 股，持股比例为 31.25%，为

公司实际控制人。邓翔持有上市公司 8,006,618 股，持股比例为 1.88%。邓亲华

与邓翔签署了《一致行动协议》，两者为父子关系，合计持股比例为 33.13%。

邓亲华、邓翔分别持有亲华科技 40%、60%的股权。亲华科技在本次交易停

牌期间取得中德天翔 20.59%的股份。亲华科技作为本次交易的交易对方，交易

完成后持有天翔环境 25,906,735 股，持股比例为 4.70%。

不考虑配套募集资金的影响，本次交易完成后，邓亲华与邓翔直接间接持有

上市公司 166,901,404 股，持股比例为 30.27%，邓亲华为公司第一大股东，仍为

本公司的实际控制人。

七、业务整合计划

天翔环境在 2014 年创业板上市之后，制定了进一步加码环保产业与实施国

际化战略的方针。公司通过投资或收购德国 CNP 公司（拥有污泥消化除磷全球

专利技术）45%股权、美国圣骑士公司（北美领先的污水污泥处理处置设备与服

务的提供商）、成都汇凯水处理有限公司（污水处理）、四川天保汇同环境科技

193

有限公司（环境监测）等企业与自身的研发创新，在环保领域逐渐形成了环保设

备及工程、环保监测服务、油田环保、环境治理综合服务四大业务板块。

本次收购 BWT 完成后，将进一步丰富公司环保业务链，提高盈利能力，拓